
 
 
 
 
 
 

projekt 
 
 

 
 MULTIKULTURNÍ A MULTIRELIGIÓZNÍ VÝCHOVA 

PhDr.David Václavík, PhD. 
 
 
 
 
 
 Téma: Různé podoby svatby 
 
 
 

 
Na projektu pracovali: Kolbová Eva /eva@orin-cz.cz/ 
                                                        Kumbera Tomáš /ararat7@seznam.cz/ 
                                        Macháček Zdeněk /mechyn@centrum.cz/ 
                                        Vorlíčková Jana /vorlickova@exe.sk/ 
 
 
 
 
 JARO 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tento projekt má za cíl ukázat, jak si zjistit, jaké podmínky si kladou některé církve v ČR a 
některé na Slovensku pro uzavření sňatku. Poradí, jak je vzájemně porovnat mezi sebou a s podmínkami pro uzavření sňatku státního. 
Může pomoci rychleji se zorientovat snoubencům a zájemcům o tuto problematiku, např. studentům religionistiky nebo teologie a středních škol.  
Poradí, jak sbírat informace z různých zdrojů na dané téma a zpracovat je do přehledné tabulky.  
Prezentace: internet – is.muni.cz, vlastní www…/ v případě, že jsou/, školní časopisy, nástěnky, portfolio. 
 V následujících odkazech lze zjistit, jak se k uzavírání sňatků vyjadřují jednotlivé církve. 
 
Církev  Jednota bratrská Na www.cb.cz - odkaz řád CB  
Církev římskokatolická www.katechismus.cz 
Dále viz Kodex kanonického práva, Praha: Zvon, 1994, Kniha IV, kánon 1055-1165, str. 471-513. 
-výklad: František Poláček: Církevní manželství podle kanonického práva, Praha: Česká katolická Charita, 1990 
 
Církev adventistů sedmého dne www.casd.cz - na odkaz O církvi dále Dokumenty dále na odkaz Usnesení o uzavírání církevních sňatků dále Věrouka – Manželství a rodina nebo Postoj adventistů sedmého dne ke 
svazkům mezi osobami stejného pohlaví – zdůraznění křesťanského manželství. Dále viz brožuru Příprava pro manželství, vydala Církev adventistů sedného dne, 1994 
 
Církev bratrská jednota baptistů www.baptist.cz - odkaz Dokumenty – řád BJB 
 
Církev československá husitská www.ccsh.cz/new - odkaz na Církevní řády 
 
Evanjelická cirkev augsburského vyznania (ECAV) http://www.ecav.sk/info/ecav/manzelstvo.htm 
 
Gréckokatolícka cirkev  http://grkat.nfo.sk/Texty/instrukcia.html  
 
Pravoslávna cirkev V knize Kanonické právo Pravoslávnej cirkvi, vydavatel Pravoslávna bohoslovecká fakulta PU v Prešove, najdete v 3. kapitole informace o podmínkách uzavření manželství. 
 
 

Zpracování    Na jednu osu tabulky /x/ se nanesou čísla, k nimž jsou přiřazeny jednotlivé církve, na druhou 
osu /y/ písmena, pod nimiž jsou určité podmínky.   



 a) b) c) d) e) f) g) + 
1.         
2.         
3.         
4.         
5.         
6.         
7.         
8.         
+         
 
1. Církev  Jednota bratrská 2. Církev římskokatolická 
3. Církev adventistů sedmého dne 4. Církev bratrská jednota baptistů 
5. Církev československá husitská 6. Evanjelická cirkev augsburského vyznania (ECAV) 
7. Gréckokatolícka cirkev  8. Pravoslávna cirkev 
 + sňatek státní 
 

Podmínky 
 a) věk nad 18 let b) dva svědkové 

c) plné přiznání zdravotního stavu d) oba stejného vyznání 
e) absolvovat přípravný kurz f) žádný z účastníků obřadu nesmí sdělit závažnou skutečnost bránící uzavření sňatku 
g) nebýt v právně uzavřeném manželství  

      + pojetí sňatku jako svátosti  
Do jednotlivých kolonek se např. křížkem zaškrtnou podmínky. Při použití uvedených zdrojů a vyhledání podmínek po zpracování v tabulce vyplynou rozdíly mezi požadavky jednotlivých 
církví, „+“ označuje na ose „y“ sňatek státní, nejjednodušší, „+“ na ose „x“ znamená pojetí manželství jako svátosti. Obě „+“ jsou jakýmsi „doplňkem“ v tomto srovnávání. 
 
Kontakty 
 Na uvedených adresách se může badatel osobně zeptat a zkonzultovat požadavky přímo 
s duchovními jednotlivých církví.   
Olomouc 
 
Církev  Jednota bratrská Mariánská 855/3,  Olomouc, kazatel David Beňa rád poskytne informace osobně. 
 
Církev římskokatolická 



 
-osobně na každé faře konkr. Konvent karmelitánů, Otec Norbert, Olomouc Hejčín, Cyrilometodějské náměstí 585 
 
Církev adventistů sedmého dne 
 Balcárkova 12, Olomouc, kazatel ThB. Daniel Dobeš rád poskytne informace osobně 
  
Brno  
Církev adventistů sedmého dne Brno Ponava Střední 394/10 
Tel: 541 211 770, 541 210 637 
 
Církev Jednota bratrská Brno Veveří Kounicova 272/15 
Tel.: 541 212 866, 541 240 693  
 
Církev bratrská jednota baptistů Brno Veveří Smetanova 758/20 
Byt kazatele –Tel.: 541 213 462 
 
Církev československá husitská Brno Joštova 141/7 
Kancelář diecézní rady- Tel.: 542 213 866 Biskup – Tel.: 542 217 136 
 
Církev římskokatolická Biskupství brněnské Brno Petrov 269/8 
Spojovatelka – Tel.: 543 235 030*  
 
Bratislava  
Evanjelická cirkev augsburského vyznania (ECAV) Konventná 11, 811 03 Bratislava, farárka  Annu Polckovú  
Gréckokatolícka cirkev  Gréckokatolícky farský úrad Bratislava, ul. 29 augusta 7, 811 08 Bratislava, 
tel. 07/52 93 28 56 – 57  
Pravoslávna cirkev - Úrad Metropolitnej rady Pravoslávnej cirkvi na Slovensku, Bayerova 8, 080 01 Prešov, tel. 051/772 47 36 


